РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ |ПРИОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕРЕВЯНКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 декабря 2023 года № 79

Об утверждении муниципальной
программы «Развитие дорожного
хозяйства на территории Деревянкского
сельского поселенияна 2024-2026 годы»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Постановлением Главы администрации Деревянкского сельского поселения от
25.09.2014 года № 43 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке
муниципальных программ Деревянкского сельского поселения, их формирования и
реализации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства на
территории Деревянкского сельского поселения на 2024-2026 годы»
(прилагается).

2. Установить, что финансирование мероприятий муниципальной программы
«Развитие дорожного хозяйства на территории Деревянкского сельского
поселения на 2024-2026 годы» осуществляется за счет средств бюджета
Деревянкского сельского поселения в пределах сумм расходов, утвержденных
решением Совета депутатов Деревянкского сельского поселения «О бюджете
Деревянкского сельского поселения »на очередной финансовый год.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Деревянкского.
сельского поселения М.А. Пудина

Приложение к постановлению
Главы администрации

Деревянкского сельского поселения
№79 от22.12.2023 г.

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства на территории
Деревянкского сельского поселенияна 2024-2026 годы»

(далее - Программа)
1. Паспорт программы

Наименование программы
«Развитие дорожного хозяйства па территории
Деревяпкского сельского поселенияпа 2024-2026 годы»

Основание для разработки|Постановление Главы администрации Деревянкского ссльского
программы—(наименование,|поселения от 25.09.2014 г № 43 «Об утверждении Порядка
номер и дата нормативного|принятия рошспий о разработке муниципальных программ
правовогоакта) Деревянкского сельского поселения, их формирования и

|_ | реализации», ст.179 Бюлжетного кодекса РФ. |

Основные разработчики|Администрация Деревянкского сельского поселения.
программы
Исполнители программы "Администрация Деревянкского сельского поселения

Цель программы * Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения,
дворовых территорий и проездов к дворовым территориям;
включение новых направлений дорог общего пользования
местного значения.
“Увеличение протяженности автомобильных дорог общего
пользования местного значения с твердым покрытием.
«Повышение безопасности дорожного движения и улучшение|качества проживания траждан в СДеревянкском сельском
поселений

Задачи программы * Поддержание автомобильных дорог общего пользования
местного значения, дворовых территорийи проездов к дворовым
территориям;
. Содержание автомобильных дорог общего пользования
местного значения в состоянии соответствующим нормативным
требованиям за счет ремонта автомобильных дорог с
улучшением условий движения автотранспорта;
* Повышение безопасности участников дорожного движения.

Сроки и этапы реализации
программы

2024-2026 годы

Объемы и источники
финансирования программы

Ожидаемые 'результаты
|
реализации программы и
‘показатели эффективности

| Общие расходына реализацию программы составят 6264.0 тыс.

Источник финансирования - бюджет Деревянкского сельского
поселения.

руб., в томчисле по годам: |

- 2024 год — 1778.0 тыс. руб.
- 2025 год

—
1910.0 тык. руб.

- 2026 год — 2576.0 тыс. руб.
_

Реализация мероприятий программы приведет к достижению
следующих результатов:
‘доведение участков, на которых выполнен ремон
нормативных требованийк автомобильным дорогам;
* повышение уровня безопасности участииков дорожного

до|

|]

движения;
| „ повышение качества дорожного покрытия.
Система организации контроля|Контроль над исполнением программы возложен на
за исполнением программы|Администрацию Деревянкского сельского поселения. ы

Содержание проблемыи обоснование необходимостиее решения программным методом

2.1 Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства на территории Деревянкского
сельского поселения на 2024-2026 гг» (далее - Программа), разработана в соответствии
Федеральным законом от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;
Фелеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерациии о внесении измененийв отделытые законодательные акты
Российской Федерации»;
Уставом Деревянкского сельского поселения;
Постаповлением Главы Администрации Дерсвянкского сельского поселения от 25.09.2014 г №43
«О порядке принятия решения о разработке муниципальных программ Деревянкского сельского
поселения, их формированияи реализации»
2.2. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Развитие транспортной системы Деревянкского сельского поселения — необходимое условие
улучшения качества жизни населения, На сегодняшний день, транспортная система не в полной

мере отвечает существующим потребностями перспективам развития сельского поселения.
Одной из причин оттока населения в сельском поселении является низкая транспортная
доступность сельских населенных пунктов, которая вызвана следующими проблемами:

- отсутствием транспортной инфраструктуры на значительных по площади сельских
территориях;
- отсутствием регулярного транспортного сообщения с сельскимпоселением.

Выявлены следующие основные проблемы в необходимости ремопта автомобильных дорог
местного значения:
- несовершенство качества существующего дорожного покрытия;
- в связи со строительством здания школы значительно увеличен процент износа дорожного
покрытия транспортом,в т.ч. большегрузнымв Деревянкском сельском поселений;
- значительная часть автомобильных дорог имеют щебеночное покрытие, что создает
запыленность в летний период.

3. Цели и залачи программы

Целями программыявляются:
1) Формирование сети автомобильных дорог местного значения и включение в нее новых
направлений дорог.
2) Увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения ©

твердым покрытием. Укладка асфальтобетонного покрытия позволит снизить уровень
запыленности дорогв летний период, что позволит улучшить экологическую ситуацию.
3) Повышение безопасности дорожного движения и улучшение качества проживания граждан в

Дерсвянкском сельскомпоселении.
Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
1) Поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых
территорий и просздов к дворовым территориям на уровне, соответствующем категории дороги;

2) Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в состоянии
соответствующим нормативным требованиям за счетремонта автомобильныхдорог с улучшением
условий движения автотранспорта;
3) Повышение безопасности участников дорожного движения.
Для этого необходимо:
- Создать условия для стимулирования социально-экономического развития Деревянкского
сельского поселения, повышения конкурентоспособности товаров и услуг, оказываемых
предприятиями и организациями, расположенными на территории поселения, за счет
эффективного использования финансовых ресурсов для развития автомобильных дорог, а также
повышения безопасности дорожного движения на уровне, обеспечивающем устойчивую работу
автомобильноготранспорта.
- Обеспечить населенные пункты Деревянкского сельского поселения круглогодичной связью по
автомобильным дорогамс другими населенными пунктами, с учреждениями здравоохранения, ©

учреждениями образования и др.

4. Сроки реализации программы

Выполнение программы планируется осуществить в течение 2024-2026 годов.
Приоритетными направлениями являются:

- поддержание бесперебойного и безопасного движения транспортных средств по автомобильным

дорогам, а также обеспечение сохранности существующих автомобильных дорог и улучшение их
транспортно-эксплуатационных характеристик по наиболее интенсивным направлениям;
- создание безопасного передвижения пешеходов через дорогуи вдоль проезжей части.

5. Объемыи источники финансирования

Финансовой основой реализации целевой программыявляются средства бюджета Деревянкского
‚льского поселения.

таблица 2
^ ТОбъем финансирования по

Источники и направление расходов (акцизы ) годам(в тыс. руб.)

. | 2024"[2025г[20261
`Местный бюджет, в том числе: 1778,0|19101,09|2576,0

|

Содержание автомобильных дорог местного значения
17780|1910.0|2576.0

Ремонт автомобильных дорог местного значения о о о
Строительство и ремонт автомобильных дорог местного|0 0 о

значения, дворовых территорий и проездов к дворовым[территориям за счет средств муниципального дорожногофонда

Ожидаемые результаты

Реализация программы позволит:
По задаче «Поддержание автомобильных дорог общего пользованияместного значения, дворовых
территорий и проездовк дворовым территориям;
1) спизить уровень аварий на дорогах;
2) повысить уровспьбезопасности движения для пешеходов.
3) улучшить экологическую ситуацию (снижение уровия запыленности)
4) улучшить качество жизни паселения.

По залаче «Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значенияв состоянии
соответствующим нормативным требованиямза счет ремонта автомобильных дорогс улучшением
условий движения автотранспорта»:
1)Содержание дорогв п.Деревянка, п.Пяжиева - Сельга, ямочный ремонт автомобильных дорог
местного значения п.Деревянка
2) внесение измененийв технические паспортана автомобильные дороги, постановка на учет.

По задаче «Повышение безопасности участников дорожного движения»:
1) Установка дорожных знаков согласноутвержденного Плана дислокации;
2) устройство и оборудование искусственных неровностей
Основной социальный эффект реализации мероприятий Программы будет заключаться в
улучшении общей обстановки в Деревянкском сельском поселении, повышение безопасности
лорожного движенияи улучшении качества проживания граждан в поселении,

7. Система организации контроля над исполнением программы

Реализация Программы осуществляется в соответствии © действующими пормативными
правовыми актами Дерсвянкского сельского поселения, определяющими механизм реализации
муниципальных программ
Мероприятия утверждаются постановлением администрации Деревянкского сельского поселения
исходя из задач конкретной проблемы.
Администрация Деревянкского сельского поселения:
- осуществляет организацию выполнения мероприятий Программы;
- готовит отчеты о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности ее
реализации;
- ежегодно готовит информациюо ходе выполнения программы для направления в установленном
порядкев Совет депутатов Деревянкского сельского поселения;
- несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных
значений показателей в ходе реализации Программы.
Система управления выполнением Программы предусматривает выполнение функций заказчика(в
томчисле, тсхпический надзор)
Отчет о реализации программы представляется главе администрации сельского поселения.

8. Развитие информационного общества

При реализации мероприятий программы используется:

- Применениев органах местного самоуправления новых технологий, обеспечивающих
повышение качества местного самоуправления;
- Обеспечение возможности использования ИКТпри проведении опросов населения;
- Содействие созданию основанныхна ИКТ систем управленияи мониторингав различных
сферах общественной жизни;
- Своевременное распространение достоверных сведений о различных аспектах социально-
экономического развития сельского поселения;
- Использование технологий электронного взаимодействия граждан, организаций,
тосударственных органов, органов местного самоуправления нарядус сохранением возможности
взаимодействия граждан с указанными организациямии органами без применения
информационных технологийй;

- Создание условийдля развития электронного взаимодействия участников экономической
деятельности, в том числе организацз тосударственных органови органов местного
самоуправления

9. Программные мероприятия на 2024-2026 11

ы Срок|Объемы финансирования, источник
№| моник|Место выполнения|начала/ финансирования,
пл реа работ окоичани вт. по годам

программы их (ыс. руб.)

всего 2024 2025 2025
т 2 3 4 6 т 3

Т|Ремонт а/м дорог ‘п.Деревянка 2024- в в в в
местного значения 2026гг|зависим| зависим| зависи|зависимо
п.Деревянка ости от|остиот|мости|стиот

‘сметной| сметной от сметной
стоимос|стоимос|сметно | стоимост
ти ти й и

стоимо
сти

2.|Содержание дорог п. Деревянка‚п. 2024-|6264,0|1778,0|1910,0|2576.0
общего пользования Пяжиева Сельга 2026 гг
(очисткаот снега,
дренажные работы,
уклалка труб,
грейдерование)
`Изготовление п. Дерсвянка п. 2024- [уточняет [уточняет|уточня[уточняет
технической Пяжиева Сельга 2026 гг. ся ся ется ся
документации на а/м
дороги,
инвентаризация
дорог, оформление
права собственности

6264,0 1778,0|1910,0|2576,0

_Всегд на реализацию программы на 2024-2026 гг 6264,0_ тысяч рублей

в томчисле, местный бюджет -6264,0 тысяч рублей

Глава Деревянкского сельского поселения М.А. Пудина